1950
หลักฐานที่อ้างอิงกันในประเทศไทยมีความสอดรับกับ

สมมติฐานนี้ แต่ในอินโดนีเซียเองระบุว่า อนุตตรธรรม
เข้ามาช่วงปี ค.ศ. 1930 ซึ่งต้องยอมรับว่าการเดินทางของ
ชาวจีนโพ้นทะเลมีมาก่อนปี ค.ศ. 1950 จริง ในหนังสือ
“พระคุณฟูา” ฉือซิน จิตเมตตา ได้เขียนว่า ปี ค.ศ. 1987
(พ.ศ. 2530) นักเผยแผ่ธรรมชาวไต้หวันได้เข้ามาสั่งสอน
อนุตตรธรรมในจังหวัดมุกดาหาร (Jitmetta, 2019, p. 4)
อนึ่ง ต้องไม่ลืมว่า หนังสือเล่มนี้มีเปูาหมายเพ่ือสอนธรรม
ไม่ใช่เพ่ือวิเคราะห์ข้อมูลทางประวัติศาสตร์ ช่วง พ.ศ.
ที่ถูกกล่าวถึงอาจเป็นช่วงเวลาโดยประมาณที่อนุตตรธรรม
เข้าสู่ไทย อีกอย่างหนึ่ง รูปป๎้นพระศรีอริยเมตไตร
ขนาดใหญ่ บริเวณหน้าถ้ําของวัดมัชฌิมภูมิ จังหวัดตรัง
ถูกสร้างตั้งแต่ ค.ศ. 1989 (2532) นั่นหมายความว่า
อนุตตรธรรมอาจเข้าสู่ไทยหลังปี ค.ศ. 1950 จริง หากยืนยัน
จากหลักฐานที่พอจะเข้าถึงได้ นี่เป็นจุดอ่อนสําคัญข้อหนึ่ง
ของงานชิ้นนี้ แม้จะสัมภาษณ์ผู้อาวุโสของอนุตตรธรรม
หลายท่าน แต่ก็ไม่ได้ข้อมูลทางประวัติศาสตร์นี้ และ
ต้องย้ําว่า อนุตตรธรรมที่ศึกษานี้เป็นศาสนาใหม่ ซึ่ง
เป็นคนละกระแสกับความเชื่อเรื่องโลกพระศรีอาริย์ที่มี
มายาวนานในพุทธกระแสหลักทุกนิกาย เช่น การเกิดกบฏ
เจ้าอนุวงศ์ (พ.ศ.

ตัวแทนของ (ยุคที่มี) ความอุดมสมบูรณ์ (3) มีการตั้ง
ข้อสังเกตพ้ืนฐานเกี่ยวกับทรงผม คือหากเป็นพระกัจจายนะ
จะยังมีผมสั้นคล้ายรูปพระสาวกองค์อ่ืน ๆ แต่หากเป็น
พระศรีอาริย์ ศีรษะจะล้านราบเรียบ มักถือประคําและ
ถุงเงินถุงทอง ซึ่ งพระกัจจายนะของวัดมัชฌิมภูมิ
มีลักษณะของพระศรีอาริย์อย่างชัดเจน

ทางเข้าถ้ําของวัดมัชฌิมภูมิ ยังมีรูปป๎้นพระอ้วน
เช่นนั้นอีกหนึ่งองค์ ที่น่าสนใจคือ ปรากฏข้อความตรงฐาน
ชัดว่า “พระศรีอริยเมตไตร” สร้างเมื่อปี ค.ศ. 1989
(พ.ศ. 2532) โดยคนจีนซึ่งตั้งถิ่นฐานอยู่ในตลาดทับเที่ยง
(ห่างจากวัดราว 500 เมตร) องค์นี้ถูกทิ้งให้รกร้าง ขณะที่
ทางวัดให้ความสนใจกับองค์ใหม่ข้างหน้าวัด ซึ่งถูก
เปลี่ยนชื่อเป็นพระมหากัจจายนะไปแล้ว ด้านซ้ายของวัด
มีศาลเจ้าซําปอกง (เปาบุ้นจิ้น)